
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 43 DEL 10.12.2018 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  STUDIO  DI  FATTIBILITA' PROGETTO 
PRELIMINARE MESSA  IN  SICUREZZA  VIABILITA'  DI  A CCESSO 
ALLE STAZIONI SCIISTICHE DEL CIMONE.          

 
             L’anno duemiladiciotto  addì dieci  del mese di dicembre  alle ore 20.30 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
    
    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. ANGIOLINA CASTELLI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la L.R. 17/02 riguardante la concessione di contributi per gli impianti invernali; 
 
Vista la delibera della DGR 17.09.2018 n° 1522 che approva la graduatoria per gli 
investimenti strutturali e non strutturali del programma stralcio 2018, tra i quali vi è la 
concessione di un contributo di € 150.000 al Comune di Sestola come capofila di un 
progetto di messa in sicurezza della viabilità di accesso alle stazioni sciistiche del Cimone, 
che riguarda i comuni di Sestola, Montecreto e Riolunato; 
 
Considerato che il contributo concesso di 150.000,00 è il 70% di un progetto da redarsi al 
netto dell’IVA dell’importo di € 215.000,00; 
 
Visto il progetto preliminare/studio di fattibilità di messa in sicurezza viabilità di accesso 
alle stazioni sciistiche del Cimone dell’importo complessivo di € 262.300,00 IVA compresa 
redatto dall’ufficio tecnico del Comune di Sestola; 
 
Visto il quadro economico del progetto così suddiviso: 
- per lavori a base d’asta € 214.982,50 
- per arrotondamenti € 17,50 
- IVA 22% sui lavori € 47.300,00 
TOTALE GENERALE € 262.300,00 
 
Visti gli elaborati progettuali che, per il grado di progettazione acquisita in questa fase 
sono composti da: 
- Relazione Tecnica e Quadro Economico 
- Computo Metrico Estimativo 
 
Considerato che i lavori verranno eseguiti su strade comunali iscritte al demanio stradale 
indisponibile dei Comuni di Sestola, Montecreto e Riolunato; 
 
Dato atto che dall’investimento di cui trattasi non derivano maggiori oneri di gestione; 
 
Ritenuto che tale progetto sia meritevole di approvazione e che sussista l’esigenza di 
approvarlo in virtù della messa in sicurezza delle strade comunali di collegamento tra i tre 
capoluoghi e gli impianti di risalita di Passo del Lupo – Lago Ninfa di Sestola, Polle di 
Riolunato e Cervarola di Montecreto; 
 
Vista la delibera della Giunta Municipale n° 116 del 18/10/2018 del Comune di Sestola; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico Cirelli Geom. 
Massimiliano, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile Finanziario Dott.ssa Angiolina Castelli, ai sensi 
degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
All’unanimità di voti legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1 Di approvare lo studio di fattibilità/progetto preliminare redatto dall’ufficio tecnico del 
Comune di Sestola, per la messa in sicurezza della viabilità di accesso alle stazioni 
sciistiche del Cimone per raggiungere gli impianti di risalita di Passo del Lupo – Lago 



 

 3

Ninfa di Sestola, Polle di Riolunato e Cervarola di Montecreto per l’importo complessivo di 
€ 262.300,00 IVA compresa; 
 
2 Di dare atto che l’intervento è finanziato in parte con contributo della Regione Emilia 
Romagna ai sensi della Legge Regionale 17/2002 per l’importo di € 150.000,00 come da 
delibera DGR 1522/2018; 
 
3 Di dare atto che la rimanente somma di € 112.300,00 è da suddividere per i tre comuni 
e quindi per l’importo di € 37.435,00 a carico del Comune di Sestola, € 37.435,00 a carico 
del Comune di Montecreto e € 37.435,00 a carico del Comune di Riolunato; 
 
4 Di dare atto che il CUP è E27H18000750004; 
 
5 Di dare atto che dall’investimento di cui trattasi non derivano maggiori oneri di gestione; 
 
6 Il geometra Responsabile del procedimento in parola ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è il geom. Edo Giacomelli responsabile dell’ufficio tecnico del Comune di Sestola; 
 
7 Di dare atto che la successiva gara d’appalto per l’affidamento dei lavori verrà esperita 
dalla Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni del Frignano; 
 
 
 
 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. ANGIOLINA CASTEL LI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 17/12/2018 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. ANGIOLINA CASTELLI 
 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli  atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. ANGIOLINA CASTELLI  


